
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/FHCGV/2017:
R$56.185,64 (cinquenta e seis mil cento e oitenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos).
Belém/PA, 28 de agosto de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 221188

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 133 de 25 de Agosto de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora JACILDA PIMENTEL RODRIGUES, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207364-1, a 
Licença Prêmio no período 15.10.2017 a 13.11.2017, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 25.05.2011 a 
24.05.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 221395
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N° 134 DE 24/08/2017, Diária da 
servidora Patrícia Vieira De Sena.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.445, DE 25/08/2017.
Onde se lê: de 17.08.2017 a 19.08.2017
Leia-se: Período: 16.08.2017 a 18.08.2017
Patrícia Vieira de Sena
Diretora Geral Do HRT/SESPA

Protocolo: 221471
ERRATA DA PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N° 131 DE 23/08/2017, Diária do 
servidor Francisco Souto de Oliveira Júnior.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.445, DE 25/08/2017.
Onde se lê: de 17.08.2017 a 19.08.2017
Leia-se: Período: 16.08.2017 a 18.08.2017
Patrícia Vieira de Sena
Diretora Geral Do HRT/SESPA

Protocolo: 221476

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: CONDUZIR A DIRETORA GERAL, SRA PATRICIA VIEIRA 
DE SENA E SR. FRANCISCO SOUTO JUNIOR PARA PARTICIPAR 
DE REUNIÃO NA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA – BRASIL
Destino: BELÉM/PA – BRASIL
Servidor: 57206711-1/ HÉLIS SILVA DE ANDRADE / 2,5 diárias / 
de 16.08.2017 a 18.08.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 221449

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 574 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2017/353192.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54195173-1 ANDERSON LUIS DO AMARAL MOREIRA. MAQUEIRO HRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 221372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 59 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do memorando nº 088/2017-NLC;
RESOLVE:
REMOVER a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA Id. Funcional nº 3275035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, do  Núcleo de Licitação e Contratos 
para GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO, a partir 
de 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 221417

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: 04/2017.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO TERMINAL HIDROVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS E CARGAS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO 
ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, localizada na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 367, 
Bairro: Umarizal.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de 
R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 
e de 14:00 às 16:00 horas, até o dia 29/09/2017, referente ao 
30º (trigésimo) dia após esta publicação. Para retirada do Edital, 
o interessado deverá comprovar o depósito no BANCO: 037 
(BANPARÁ), AGÊNCIA: 024, C/C: 286.672-2.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Av. Almirante. Barroso, 3639 Belém/Pa. - 
Edifício Sede da Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, 
2º andar no Auditório Paulo Nunes.
Data de Abertura: 04/10/2017 (Quarta-feira).
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
2678414357577 449051 0130000000  

Origem do Recurso: Operação de Crédito com a Caixa Econômica 
Federal.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON
Belém, 28 de agosto de 2017.

Protocolo: 220630

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 509/2017 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, JOSIAS DA SILVA 
HIGINO, Matricula n.º 5932129/1, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 221347
PORTARIA Nº 508/2017 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006, RESOLVE: I – EXONERAR, MIGUEL DE JESUS 
PANTOJA RODRIGUES, Matricula n.º 5933581/ 1, ocupante do 
cargo em comissão de SUPERVISOR I desta ARCON-PA. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUE-
DES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 221348

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195 DE 25 DE AGOSTO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/364855;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA 
CRUZ BEZERRA, matrícula 23.906/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017 
correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 221219
PORTARIA Nº 194 DE 24 DE AGOSTO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/334113;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ROSANA MARIA 
CORRÊA DE SOUSA, matrícula 10.294/1, ocupante do cargo 
de Administradora, no período de 02/10/2017 a 31/10/2017 
correspondente ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 221223

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 028/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico- 08/2017- SEDAP/PA.
Data da assinatura: 29/08/2017
Objeto: Aquisição de equipamento permanente Tanque de 
Resfriamento de Leite em Inox.
Valor: R$137.500,00
Dotação Orçamentária: Ação: 6393, elemento de despesa 4490-
52, fonte 6101.
Contratada: REFRIBRASIL IND. E COM. LTDA
Endereço: Rua Euclides Mario Canalle, 361, Nova Morada, 
CEP:89874-000, Maravilha/SC, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº.03.809.314/0001-28.
Fiscal: Luzinete Farias dos Santos, matrícula: 22020/1
Ordenador responsável: AFFI AL JAWABRI

Protocolo: 221409


